
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-474

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIBERTI DI CALZATURE E SANDALI 
ANTINFORTUNISTICI -IMPEGNO  DI EURO 141,64 IVA COMPRESA – CIG 
ZA838C106B ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL 
DELLA FORNITURA DI VESTIARIO PER OPERAI CIMITERIALI F– IMPEGNO  DI EURO 
1.418,25, IVA COMPRESA – CIG Z2238C1094

Adottata il 28/11/2022
Esecutiva dal 05/12/2022

28/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-474

AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIBERTI DI CALZATURE E SANDALI 
ANTINFORTUNISTICI -IMPEGNO  DI EURO 141,64 IVA COMPRESA – CIG ZA838C106B 
ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL DELLA 
FORNITURA DI VESTIARIO PER OPERAI CIMITERIALI F– IMPEGNO  DI EURO 1.418,25, 
IVA COMPRESA – CIG Z2238C1094

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

-
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in -
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordina-
to con la legge di conversione n. 20 dell’ 11 settembre 2020  ;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione 
di dispositivi di protezione individuali quali calzature antinfortunistiche e di vestiario per gli  
operai cimiteriali;
- la Direzione Facility Management- Settore Verde Pubblico ha richiesto la fornitura di una 
calzatura antinfortunistica alta S3 – SRC – CI – ESD misura 47, la Direzione Attività e 
Marketing Culturale – Ufficio Legatoria ha richiesto la fornitura di n. 2 sandali antinfortuni -
stici S1 – SRC, il Settore Cimiteriali ha richiesto la fornitura di vestiario per operai;

Dato atto che:
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti  
diretti  e  procedure  negoziate  senza previa  pubblicazione di  bandi  per  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00
- il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di tali articoli;

Ritenuto pertanto necessario,  rivolgersi  alla Ditta RIBERTI SRL di  Genova per quanto 
riguarda il preventivo relativo a fornitura di n. 1 calzatura antinfortunistica alta S3 – SRC – 
CI – ESD misura 47 e  di n. 2 sandali antinfortunistici S1 – SRC ed alla Ditta NORWAY 
SAFETY SOLUTIONS di Genova per la quanto riguarda il preventivo relativo alla fornitura 
di n. 70 camicie estive da lavoro in cotone, n. 70 paia di calze tecniche estive traspiranti, 
protezione  al  tallone,  n.  75  paia  di  calze  tecniche  invernali  termoregolanti,  traspiranti,  
protezione, le quali hanno comunicato la disponibilità ad eseguire le forniture entro il 15 
dicembre; 

Dato altresì atto che: 
-  la  Ditta  RIBERTI  SRL  ha  quotato  Euro  50,70  Iva  esclusa   n.  1  paia  di  calzature 
antinfortunistica alta U POWER Stoccolma  e  Euro 26,70 cad. Iva esclusa ciascuno dei n.  
2 paia di sandali antinfortunistici U-POWER modello Fairy  per un importo complessivo di  
Euro 104,10 ai quali si devono aggiungere Euro 12,00 quali spese di spedizione essendo 
l’importo inferire ad Euro 300,00;
- la Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SPA ha quotato Euro 8,00 cad. Iva esclusa 
ciascuna delle n. 70 camicie estive da lavoro BLUETECH 500, Euro 4,00 cad. Iva esclusa 
ciascuno dei  n. 70 paia di calze tecniche estive WORIK Escalade, Euro 4,30 cad. Iva  
esclusa ciascuno dei  n. 75 paia di calze tecniche invernali WORIK XMohair 
- l’offerta della Ditta RIBERTI SRL  viene ritenuta congrua in quando in linea con i correnti  
prezzi di mercato;
-  l’offerta  della  Ditta  NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL  viene ritenuta  congrua in 
quando in linea con i correnti prezzi di mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.:
-  alla  Ditta  RIBERTI  SRL  (Cod.  Benf.  45408)  ,  la  fornitura  di  N.  1  paia  di  calzature 
antinfortunistica alta U POWER Stoccolma  e  n.  2 paia di  sandali  antinfortunistici  U-
POWER  modello  Fairy  per  un  importo  complessivo  di  Euro  116,10  Iva  esclusa, 
comprensivo delle spese di spedizioni pari ad Euro 12,00;
- alla Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SPA (Cod. Benf. 54833) n. 70 camicie estive 
da lavoro BLUETECH 500, n. 70 paia di calze tecniche estive WORIK Escalade,  n. 75  
paia  di  calze  tecniche  invernali  WORIK XMohair  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.162,50 Iva esclusa;

Dato atto che per la liquidazione delle fatture che verranno emesse sono stati acquisiti i  
seguenti CIG:
-Ditta RIBERTI SRL                                       CIG ZA838C106B 
-Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS  SRL      CIG Z2238C1094

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni  
di cui in premessa:
-  alla  Ditta  RIBERTI  SRL  (Cod.  Benf.  45408)  ,  la  fornitura  di  N.  1  paia  di  calzature 
antinfortunistica alta U POWER Stoccolma  e  n.  2 paia di  sandali  antinfortunistici  U-
POWER  modello  Fairy  per  un  importo  complessivo  di  Euro  116,10  Iva  esclusa, 
comprensivo delle spese di spedizioni pari ad Euro 12,00;
- alla Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SPA (Cod. Benf. 54833) n. 70 camicie estive 
da lavoro BLUETECH 500, n. 70 paia di calze tecniche estive WORIK Escalade,  n. 75  
paia  di  calze  tecniche  invernali  WORIK XMohair  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.162,50 Iva esclusa;

2)  di prevedere  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale 
degli aggiudicatari si riscontrassero provvedimenti interdittori o qualora da ulteriori controlli  
emergessero  cause  ostative  alla  stipula  del  contratto,  l’annullamento  di  diritto 
dell’aggiudicazione relativa al fornitore accertato; 

3)  di impegnare  a favore della Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SPA (Cod. Benf. 
54833) l’importo complessivo di  Euro 1.418,25 di cui Euro 1.162,50 quale imponibile ed 
Euro 255,75 per Iva 22% sul capitolo 1642 “ Fornitura Vestiario a Coadiutori ed Ausiliari”  
Voce Economica 221 - c.d.c 70  -  p.d.c.    1.3.1.2.4  - (Imp. 2022/16239);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  impegnare  a  favore  della  Ditta  RIBERTI  SRL   (Cod.  Benf.  45408)  l’importo 
complessivo di  Euro 141,64 di cui Euro 116,10 quale imponibile ed Euro 25,24 per Iva 
22% sul Capitolo Capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individuale” cdc 70.212 piano dei  
conti 1.3.1.2.4  - cdc 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.4  (IMP.2022/16240) 

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza fatture con codice univoco ufficio: 
M3BUMV;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali;

8) di dare altresì atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di  
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le 
spese di  cui  agli  impegni  del  punto  3 del  presente  provvedimento  rivestono carattere  
istituzionale.

9)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10)  di  dare  atto dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

11)  di dare atto che gli impegni  a favore della Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS 
SRL e della Ditta RIBERTI SRL sono  stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

12)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pag.

OFFERTA N°

Spett.le
VS.RIF.

C.A.

Fine Validità:
P.IVA C.F.

Commerciale:
Codice Cliente:

Immagine Codice Descrizione articolo Um Quantità Prezzo Sconto Importo Iva

Condizioni: Totale imponibile
Sconto pagamento %

Pagamento:
Totale imponibile netto

Resa:
Totale IVATrasporto a mezzo:

Totale Offerta

Sede Legale: Via Corsica 2/19 - 16128 Genova C.F./P.I./Iscr.Reg.Imp. 03836960108. R.E.A. GE 383069. Capitale Sociale 40.000,00

Sede Operativa - Uffici e Magazzino: Via Romairone 42E Lotto 2.14 - 16162 Genova Ph +39 010252035/010 8692990 Fax +39 010 8693037

e-mail:commerciale@ribertiantinfortunistica.it               Sito Web: www.ribertiantinfortunistica.it

1

2440 /1 22/11/22

mercoledì 16/11/2022 10:25
COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE

STAZIONE UNICA APPALTANTE
Siri Gian LuigiVIA GARIBALDI, 9

16/12/202216124 GENOVA

00856930102 00856930102

Marzia Meirana
4092

COD N. 1 26,7000 26,70 22BC30331 - calzatura MODELLO FAIRY tg. 38

COD N. 1 26,7000 26,70 22BC30331 - calzatura MODELLO FAIRY tg. 40

articolo disponibile al fornitore, tempi di consegna stimati : entro i  15

gg lavorativi

SCARI11074 PA 1 50,7000 50,70 22SCARPA ALTA STOCCOLMA S3 CI SRC ESD / NER NERO N°47

articolo disponibile a magazzino

104,10 

B.B. 30 GG D.F. F.M.
104,10 

22,90 

127,00 

COSTI DI CONSEGNA (ove previsti): ordini imponibile fino a € 300 =  € 12,00
ordini imponibile da € 301 a € 999 = 5% su imponibile
ordini imponibile da € 1000 = Porto Franco

TEMPI DI CONSEGNA:
- MERCE DISPONIBILE A MAGAZZINO:    entro 7 gg lavorativi data conferma ordine.

- MERCE DA ORDINARE: entro 14 gg lavorativi data conferma ordine.

- MERCE DA PERSONALIZZARE: ulteriori 7 gg lavorativi rispetto ai tempi sopra indicati.

- MERCE SU PRODUZIONE: entro 30 gg lavorativi data conferma ordine (personalizzazione inclusa).



colonn

a 1
colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numer

o
descrizione articoli richiesti                                                                        

quantità 

richiesta
marca e modello                                 

codice articolo del 

produttore                        

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa                                

totale in euro iva 

esclusa  (colonna 3 x 

colonna 6)

1
CAMICIE  DA LAVORO GRAMMATURA ESTIVA 

CHAMBREE/CHAMBRAY MANICA LUNGA 100% COTONE 
70 BLUE TECH 500,00 8,00 560,00

2
CALZA TECNICA ESTIVA WORIK ESCALADE  SHORT CUT 

PROTETTIVA TRASPIRANTE ( paia ) 

70 WORIK ESCALATE
ESCALADE ordinabile 

2pa per tg.
4,00 280,00

3 CALZA TECNICA  INVERNALE WORIK X-MOHAIR HALF CUT  

TRASPIRANTE E TERMOREGOLANTE ( paia )

75 WORIK XMOHAIR XMOHAIR 4,30 322,50

DETTAGLIO_ECONOMICO 

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor OTTONE FEDERICA nato a GENOVA il 12/04/1969 nella sua qualità di AMM.DEL. e come tale legale rappresentante dell'impresa NORWAY SAFETY SOLUTIONS 

SRL S.U.con sede in GENOVA Via PONTEVECCHIO, 4-N CAP 16132 Sede operativa in GENOVA via PONTEVECCHIO, CAP 16132 codice Fiscale e/o Partita 

I.V.A.01343310999 numero telefonico 0107262118 e numero fax 0107540967 indirizzo recapito corrispondenza VIA PONTEVECCHIO, 4-6 N Indirizzo e-mail 

INFO@NORWAY-SAFETY.IT  PEC  NORWAY-SAFETY@PEC.IT

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di Vestiario per Operai Cimiteriali dell’importo contrattuale di € 2.500,00  oltre Iva 

  DICHIARA

A) di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nell'INVITO che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il 

relativo prezzo totale:



1.162,50

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    

          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 

oppure  

         x  -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-474
AD OGGETTO 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  RIBERTI  DI  CALZATURE  E  SANDALI 
ANTINFORTUNISTICI -IMPEGNO  DI EURO 141,64 IVA COMPRESA – CIG ZA838C106B 
ED  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  NORWAY  SAFETY  SOLUTIONS  SRL  DELLA 
FORNITURA DI VESTIARIO PER OPERAI CIMITERIALI F– IMPEGNO  DI EURO 1.418,25, 
IVA COMPRESA – CIG Z2238C1094

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


